
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000.

 33 
28/04/2017

 4
 4
 0

Data

4
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 28/04/2017

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 28/04/2017 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

NTORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SSCARPELLI SILVIA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

NFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SVENTURI MASSIMO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

TORLAI FABIO, FACCHINI MICHELE

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
BORGHI VITTORIO, QUERZÈ DAVIDE, MARCHESINI GIULIA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 28/04/2017 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

Per quanto riguarda gli interventi si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 
9.208 e alla deliberazione n. 32 in data odierna. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 
27.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017/2019; 

Premesso, altresì, che con propria deliberazione n. 14 in data 27.02.2017, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate 
variazioni al Bilancio di Previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle 
necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di Bilancio: 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28.03.2017, esecutiva, avente ad 

oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 ai sensi 
dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06.04.2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 
2017/2019 - Variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), D.Lgs. n. 
267/2000)”; 

Richiamata la propria deliberazione n. 32 in data odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2016; 

Rilevato che il Conto del Bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un Avanzo 
di amministrazione pari a Euro 5.403.910,31, così composto: 

 
 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016:  

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 (4) 1.508.262,00 

Fondo anticipazioni liquidità D.L. 35 del 203 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00 

Fondo perdite società partecipate 2.278,00 

Fondo contenzioso 30.000,00 

Altri accantonamenti 480.628,66 

Totale parte accantonata (B) 2.021.168,66 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 28/04/2017 
 

 

Parte vincolata   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 514.650,16 

Vincoli derivanti da trasferimenti 80.269,84 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  337.655,29 

Altri vincoli  722,40 

Totale parte vincolata ( C) 933.9902,68 

Parte destinata agli investimenti 1.957.729,25 

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 1.957.729,25 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 491.021,72 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da 
ripianare (6) 

 

 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 

punto 9.2, il quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, 
destinate del risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 

Verificata la necessità di: 
- procedere all’applicazione di una quota dell’Avanzo di amministrazione vincolato 

derivante da vincoli derivanti da trasferimenti ammontante a € 18.000,00 al 
Bilancio dell’esercizio 2017, parte corrente; 

- procedere all’applicazione di una quota dell’Avanzo di amministrazione parte 
destinata agli investimenti ammontante a € 278.500,00 al Bilancio dell’esercizio 
2017, parte conto capitale; 

- apportare variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019, annualità 
2017 derivanti da storni di fondi tra spese correnti e da maggiori entrate e 
maggiori spese relative alla parte in conto capitale; 

- apportare variazioni al programma degli investimenti triennio 2017/2019, 
annualità 2017; 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede che il Bilancio di Previsione può subire variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 
ciascuno degli esercizi considerati, con le modalità e nei termini ivi stabiliti;  

Dato atto che al Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso non è stato 
applicato avanzo; 

Atteso che l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti 
rispettino durante la gestione e nelle variazioni di Bilancio il pareggio finanziario e 
tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 

Visti i prospetti riportati in allegato rispettivamente sotto la lettera A) 
contenente l’elenco delle variazioni di competenza e sotto la lettera B) contenente le 
variazioni di cassa da apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 – 
Esercizi0 2017 del quale si riportano le risultanze finali: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 28/04/2017 
 

 

ANNO 2017 
 

ENTRATA Importo Importo 

CO € 305.000,00  
Variazioni in aumento 

CA € 8.500,00  

CO  € 269.000,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  € 269.000,00 

SPESA Importo Importo 

CO  € 37.625,00 
Variazioni in aumento 

CA  € 37.625,00 

CO € 1.625,00  
Variazioni in diminuzione 

CA € 298.125,00  

CO € 306.625,00 € 306.625,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA € 306.625.00 € 306.625,00 

 
Visto, inoltre, il prospetto riportato in allegato sotto la lettera C) contenente 

l’elenco delle variazioni al Programma degli investimenti triennio 2017/2019, 
annualità 2017; 

Dato atto del permanere degli equilibri di Bilancio nonché del rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere D) e E) 

quale parte integrante e sostanziale; 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-

finanziaria, pervenuto al Prot. n. 8.441 in data 21.04.2017, espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente 
Commissione Consiliare in data 20.04.2017, come da verbale agli atti; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 2 (Consiglieri Borghi e Venturi) e 
astenuti n. 2 (Consiglieri Gallerani e Zavattaro) resi per alzata di mano, presenti n. 15 
componenti 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di applicare al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2017 l’Avanzo di 

amministrazione risultante dall’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2016, 
per un importo di Euro 296.500,00 come di seguito specificato: 
Fondi vincolati derivanti da trasferimenti       Euro   18.000,00 
Fondi destinati agli investimenti        Euro 278.500,00 
TOTALE AVANZO APPLICATO   Euro 296.500,00 
 

2) Di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’Avanzo di 
amministrazione residuo risulta così composto: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 28/04/2017 
 

 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 
Avanzo 

applicato 
Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati €2.021.168 ,66 €0 ,00 €2.021.168 ,66 

Fondi vincolati €933.990 ,68 €18.000 ,00 €915.990 ,68 

Fondi destinati ad investimenti €1.957.729 ,25 €278.500 ,00 €1.679.229 ,25 

Fondi disponibili €491.021 ,72 €0 ,00 €491.021 ,72 

TOTALE €5.403.910  ,31 €296.500 ,00 €5.107.410 ,31 

 
3) Di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato A) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e nell’allegato B) contenente le variazioni di cassa di cui si riportano 
le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2017 

 

ENTRATA Importo Importo 

CO € 305.000,00  
Variazioni in aumento 

CA € 8.500,00  

CO  € 269.000,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  € 269.000,00 

SPESA Importo Importo 

CO  € 37.625,00 
Variazioni in aumento 

CA  € 37.625,00 

CO € 1.625,00  
Variazioni in diminuzione 

CA € 298.125,00  

CO € 306.625,00 € 306.625,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA € 306.625.00 € 306.625,00 

 
4) Di apportare al Programma degli investimenti triennio 2017/2019, annualità 

2017, le variazioni risultanti dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale 
parte integrante e sostanziale; 

5) Di dare atto: 
- del permanere degli equilibri di Bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 
comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si 
allega sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale; 

- del permanere degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul 
pareggio di Bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera E) 
quale parte integrante e sostanziale; 

6) Di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 28/04/2017 
 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 11, contrari n. 
2 (Consiglieri Borghi e Venturi) e astenuti n. 2 (Consiglieri Gallerani e Zavattaro),  
resi per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ALLEGATO A) - VARIAZIONI DI COMPETENZA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 576.548,79 296.500,00 0,00 873.048,79

E 4.0100 Tributi in conto capitale 95.000,00 0,00 -3.000,00 92.000,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 643.483,00 0,00 -1.000,00 642.483,00

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 551.421,00 8.500,00 0,00 559.921,00

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 355.000,00 0,00 -2.500,00 352.500,00

E 5.0100 Alienazione di attività finanziarie 400.000,00 0,00 -262.500,00 137.500,00

TOTALE ENTRATA 2.621.452,79 305.000,00 -269.000,00 2.657.452,79

USCITA
U 01.11.1 Altri servizi generali 979.260,87 1.625,00 0,00 980.885,87

U 01.11.2 Altri servizi generali 177.535,00 18.000,00 0,00 195.535,00

U 12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 52.114,50 0,00 -1.625,00 50.489,50

U 12.06.1 Interventi per il diritto alla casa 69.681,17 18.000,00 0,00 87.681,17

TOTALE USCITA 1.278.591,54 37.625,00 -1.625,00 1.314.591,54

DIFFERENZE 267.375,00 -267.375,00

Pag. 119/04/2017 - pasqualino.ricotta



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ALLEGATO B) - VARIAZIONI DI CASSA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0100 Tributi in conto capitale 95.000,00 0,00 -3.000,00 92.000,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 684.877,50 0,00 -1.000,00 683.877,50

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 564.143,55 8.500,00 0,00 572.643,55

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 355.000,00 0,00 -2.500,00 352.500,00

E 5.0100 Alienazione di attività finanziarie 400.000,00 0,00 -262.500,00 137.500,00

TOTALE ENTRATA 2.099.021,05 8.500,00 -269.000,00 1.838.521,05

USCITA
U 01.11.1 Altri servizi generali 1.043.279,88 1.625,00 0,00 1.044.904,88

U 01.11.2 Altri servizi generali 177.535,00 18.000,00 0,00 195.535,00

U 12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 64.792,29 0,00 -1.625,00 63.167,29

U 12.06.1 Interventi per il diritto alla casa 69.690,78 18.000,00 0,00 87.690,78

U 20.01.1 Fondo di riserva 5.902.128,58 0,00 -296.500,00 5.605.628,58

TOTALE USCITA 7.257.426,53 37.625,00 -298.125,00 6.996.926,53

DIFFERENZE -29.125,00 29.125,00

Pag. 119/04/2017 - pasqualino.ricotta



Pagina 1

Allegato C)

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI
TRIENNIO  2017/2019

Allegato al Documento Unico di Programmazione - DUP 2017/2019

Prima Variazione del 28/04/2017

FONTE DI FINANZIAMENTO TIT. TIPOL. CATEG.
ANNO 2017

IMPORTO

4 100 1 ST01 A € 0,00

Proventi da Indennità Risarcitoria in Materia Paesaggistica 4 100 1 ST01 B € 2.000,00

4 200 1 ST01 C € 5.000,00

Contributi di Famiglie per OO.PP. 4 200 2 ST01 D € 0,00

Contributi di Imprese per OO.PP. 4 200 3 ST01 E € 603.838,00

Alienazione aree 4 400 1 ST01 F € 509.921,00

Concessione Diritto di Superficie 4 400 1 ST01 G € 11.500,00

4 400 1 ST01 H € 38.500,00

Proventi Derivanti dal rilascio Permessi di Costruire 4 500 1 ST01 I € 0,00

Proventi derivanti da Monetizzazione Standard 4 500 1 ST01 L € 27.500,00

Indennità di Disagio Ambientale 4 500 4 ST01 M € 25.000,00

Contributo della Provincia per Piste ciclabili 4 200 1 ST01 N € 0,00

4 200 1 ST01 O € 30.500,00

4 200 1 ST01 P € 3.145,00

Vendita quote azionarie HERA S.p.A. 5 100 1 Q € 137.500,00

0 0 0 R € 278.500,00

TOTALE ENTRATE € 1.672.904,00

Previsione complessiva in bilancio (finanziamento investimenti + parte corrente)
2017

Proventi derivanti da Condoni Edilizi e da Sanatoria Opere Edilizie Abusive € 90.000,00

Proventi Derivanti dal rilascio Permessi di Costruire € 300.000,00

RESP. 
SERV.

COD. 
FINANZ.

Proventi derivanti da Condoni Edilizi e da Sanatoria Opere 
Edilizie Abusive

Trasferimenti dalla regione per Erogazione Incentivi per 
Abbattimento Barriere Architettoniche

Entrate per Trasformazione Diritto di Superficie in Diritto 
di proprietà

Trasferimenti dalla Regione per realizzazione programmi di 
qualificazione energetica

Contributo Regionale per programma di edilizia residenziale 
pubblica

Avanzo di amministrazione: Fondi destinati ad 
investimenti 



Pagina 2

Allegato C)

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI
TRIENNIO  2017/2019

Allegato al Documento Unico di Programaazione - DUP 2017/2019

Prima Variazione del 28/04/2017

SPESE PER INVESTIMENTI MISS. PROGR. FINANZIAMENTO

2 10 5 ST01 € 264.876,00 Contributi di Imprese per OO.PP.
E

2 10 5 ST01 € 338.962,00
Contributi di Imprese per OO.PP.

E

Manutenzione Straordinaria Strade 2 10 5 ST01 € 250.000,00

€ 236.500,00 Alienazione aree
F

€ 13.500,00
Q

Totale opere pubbliche € 853.838,00

2 1 8 US01 € 15.000,00 € 10.000,00
L

€ 5.000,00
G

2 1 8 US01 € 9.000,00 € 5.000,00
G

€ 4.000,00
M

2 10 8 SE01
€ 16.000,00

Vendita quote azionarie HERA S.p.A. Q

2 1 11 ST01 € 68.000,00

€ 22.000,00Alienazione aree F

€ 28.000,00
Q

€ 18.000,00
R

2 1 11 ST01 € 30.000,00 O

2 1 11 ST01 € 500,00 O

2 3 1 PM01 € 15.000,00 Alienazione aree F

TIT
.

Resp. 
Serv.

PREVISIONE 
INIZIALE 

ANNO 2017

Completamento delle Opere di 
Urbanizzazione Comparto C2.1 - Capoluogo

Completamento Opere di Urbanizzazione 
Comparto C2.3

Vendita quote azionarie 
HERA S.p.A.

Acquisto attrezzature per sistema 
informatico

Proventi derivanti da 
Monetizzazione Standard

Vendita quote azionarie 
HERA S.p.A.

Acquisto licenze software - Innovazione 
Tecnologica

Concessione Diritto di 
Superficie

Indennità di Disagio 
Ambientale

Trasferimento a Unione di Comuni 
TerreD’acqua Servizio Informatico – 
Innovazione Tecnologica

Manutenzione straordinaria
fabbricati comunali

Vendita quote azionarie 
HERA S.p.A.

Avanzo di 
amministrazione

Trasferimenti di capitale per interventi di 
riqualificazione energetica – Manutenzione e 
funzionamento

Trasferimenti dalla Regione per realizzazione 
programmi di qualificazione energetica

Rimborsa alla Regione e ad altri Enti Locali 
somme non dovute o incassate in eccesso – 
manutenzione e funzionamento

Trasferimenti dalla Regione per realizzazione 
programmi di qualificazione energetica

Acquisto Infrastrutture Telematiche - 
Sicurezza  Acquisto telecamere mobili/stand-
alone



Pagina 3

Allegato C)

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI
TRIENNIO  2017/2019

Allegato al Documento Unico di Programaazione - DUP 2017/2019

Prima Variazione del 28/04/2017

SPESE PER INVESTIMENTI MISS. PROGR. FINANZIAMENTOTIT
.

Resp. 
Serv.

PREVISIONE 
INIZIALE 

ANNO 2017

2 3 1 DG01 € 15.000,00 Indennità di Disagio Ambientale M

2 4 1 ST01 € 37.000,00 Alienazione aree F

Acquisto mobili e arredi - scuola materna 2 4 1 SS01 € 1.500,00 Concessione Diritto di Superficie G

2 4 2 SS01 € 2.500,00 L

2 4 2 ST01 € 46.070,00 Alienazione aree F

2 4 2 ST01 € 69.351,00
€ 59.351,00Alienazione aree F

€ 10.000,00Avanzo di amministrazione R

Acquisto mobili e arredi - scuola media 2 4 2 SS01 € 4.000,00 Indennità di Disagio Ambientale M

2 4 6 SS01 € 3.000,00 H

2 6 1 ST01 € 69.000,00 Alienazione aree F

2 6 1 ST01 € 52.000,00

€ 50.000,00 Q

€ 2.000,00 B

2 6 1 ST01 € 32.000,00 Avanzo di amministrazione R

2 8 1 ST01
€ 5.000,00

C

2 8 1 ST01

€ 3.145,00

P

2 9 2 ST01 € 9.000,00 H

Acquisto giochi e arredi per parchi 2 9 2 ST01 € 15.000,00 L

Acquisto di auto elettrica 2 10 5 ST01 € 30.000,00Vendita quote azionarie HERA S.p.A. Q

2 10 5 ST01 € 10.000,00 Alienazione aree F

Trasferimento all’Unione dei Comuni 
Terred’Acqua per la gestione associata di 
Polizia Municipale – Polizia Municipale e 
Sicurezza Stradale
Manutenzione straordinaria 
scuola materna

Acquisto mobili e arredi - istruzione 
elementare

Proventi derivanti da Monetizzazione 
Standard Alienazione aree

Manutenzione straordinaria
scuola elementare

Manutenzione straordinaria
scuole medie

Acquisto impianti e macchinari - refezione 
scolastica

Entrate per Trasformazione Diritto di 
Superficie in Diritto di proprietà

Manutenzione straordinaria campo basket 
Via XXV Aprile

Manutenzione straordinaria impianti sportivi 
- Rifacimento campo tennis all'aperto

Vendita quote azionarie 
HERA S.p.A.

Proventi da Indennità 
Risarcitoria in Materia 
Paesaggistica

Manutenzione straordinaria
impianti sportivi - campo di calcio centro 
sportivo

Trasferimenti per erogazione incentivi per 
abbattimento barriere architettoniche

Trasferimenti dalla regione per Erogazione 
Incentivi per Abbattimento Barriere 

Architettoniche

Trasferimento all’ACER contributo 
Regionale per E.R.P. - Casa

Contributo Regionale per programma di 
edilizia residenziale pubblica

Acquisto impianti e macchinari per 
manutenzione verde pubblico 

Entrate per Trasformazione Diritto di 
Superficie in Diritto di proprietà

Proventi derivanti da Monetizzazione 
Standard

Acquisto e posa in opera colonnina per 
ricarica auto elettriche



Pagina 4

Allegato C)

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI
TRIENNIO  2017/2019

Allegato al Documento Unico di Programaazione - DUP 2017/2019

Prima Variazione del 28/04/2017

SPESE PER INVESTIMENTI MISS. PROGR. FINANZIAMENTOTIT
.

Resp. 
Serv.

PREVISIONE 
INIZIALE 

ANNO 2017

2 10 5 ST01 € 10.000,00 Avanzo di amministrazione R

2 10 5 ST01 € 45.000,00
€ 21.000,00 H

€ 24.000,00 R

2 10 5 ST01 € 10.000,00
Avanzo di amministrazione

R

2 12 1 ST01 € 15.000,00
Alienazione aree

F

2 12 1 SS01 € 2.000,00
Indennità di Disagio Ambientale

M

Acquisto attrezzature - nido d'infanzia 2 12 1 SS01 € 1.000,00 H

2 6 1 ST01 € 98.000,00
Avanzo di amministrazione

R

2 6 1 ST01 € 74.000,00

€ 69.500,00 Avanzo di amministrazione R

€ 4.500,00 H

Spese per Arredo Urbano 2 8 1 ST01 € 7.000,00 Avanzo di amministrazione R

TOTALE SPESE € 1.672.904,00

Installazione torre faro giardino
a San Giacomo del Martignone

Fornitura e posa in opera ponte in legno 
sul torrente  Ghironda

Entrate per 
Trasformazione Diritto di 
Superficie in Diritto di 
proprietà

Avanzo di 
amministrazione

Manutenzione straordinaria strade e 
ponti – Viabilità Opere per installazione 
defibrillatori

Manutenzione straordinaria asilo
nido

Acquisto mobili e arredi asilo nido - nido 
d'infanzia

Entrate per Trasformazione Diritto di 
Superficie in Diritto di proprietà

Manutenzione straordinaria Palestra di 
Via Lunga

Manutenzione straordinaria impianti 
sportivi  

Entrate per 
Trasformazione Diritto di 
Superficie in Diritto di 
proprietà



Pagina 1 di 4

Allegato D)

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.733.395,03

(+) 327.002,54 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 11.495.012,12 11.375.307,00 11.375.317,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 12.128.707,66 11.607.819,00 11.602.382,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 387.303,00 446.937,00 508.613,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 101.307,00 106.488,00 111.935,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -408.000,00 -339.000,00 -339.000,00

(+) 18.000,00 0,00 0,00

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

COMPETENZA 

ANNO

2019

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 

spese correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione 

esercizio precedente

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 

investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in 

conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to 

dei mutui e prestiti obbligazionari

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 

35/2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti) 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO 

EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 

ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato  di amministrazione 

presunto per spese correnti (2)



Pagina 2 di 4

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(+) 390.000,00 339.000,00 339.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

(+) 278.500,00 0,00 0,00

(+) 249.546,25 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.784.404,00 1.190.666,00 1.113.336,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 390.000,00 339.000,00 339.000,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese 

di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 

estinzione anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

P) Utilizzo risultato di amministrazione 

presunto   per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 

spese in conto capitale

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 

investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti 

di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti 

di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate 

per riduzioni di attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese 

di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 

estinzione anticipata dei prestiti



Pagina 3 di 4

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.922.450,25 851.666,00 774.336,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

(-)
18.000,00

-18.000,00
0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 

finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in 

conto capitale

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti 

di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti 

di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate 

per riduzioni di attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di 

breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di 

medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 

acquisizioni di attività finanziarie

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Utilizzo risultato di amministrazione per il 

finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della 

copertura degli investimenti plurien.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti 
alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica U.2.04.00.00.000.



Pagina 4 di 4

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 
dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce 
del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 
dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce 
del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è 

deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno 

precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la 

variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria 
può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la 
media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati 
negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 
fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 



Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Allegato E)

BILANCIO DI PREVISIONE

(+) 327.002,54 0,00 0,00

(+) 249.546,25 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 576.548,79 0,00 0,00

(+) 8.212.779,00 8.210.782,00 8.210.782,00

(+) 593.686,12 479.345,00 479.355,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.688.547,00 2.685.180,00 2.685.180,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.646.904,00 1.190.666,00 1.113.336,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 137.500,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 12.128.707,66 11.607.819,00 11.602.382,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 387.303,00 446.937,00 508.613,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 69.984,00 68.914,00 68.914,00

(-) 11.671.420,66 11.091.968,00 11.024.855,00

(+) 1.922.450,25 851.666,00 774.336,00

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla 
Commissione Arconet nel corso della riunione del 23-11-2016)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA 
LEGGE N. 243/2012

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO

2017 (*)

COMPETENZA 
ANNO
2018 (*)

COMPETENZA 
ANNO
2019 (*)

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al 
netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata 
da entrate finali)

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , 
contributiva e perequativa

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini  dei saldi 
finanza pubblica 

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1)

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale 
vincolato

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 
quota finanziata da entrate finali)

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2)

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di 
amministrazione)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 

amministrazione) (3)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza 
pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale 
vincolato



EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA 
LEGGE N. 243/2012

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO

2017 (*)

COMPETENZA 
ANNO
2018 (*)

COMPETENZA 
ANNO
2019 (*)

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 1.922.450,25 851.666,00 774.336,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

262.094,00 622.339,00 689.462,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

(*) Per il bilancio di previsione 2017 - 2019, "n" corrisponde a 2017, "n+1" corrisponde a 2018, e "n+2" corrisponde a 2019.

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote 
finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2)

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 

amministrazione) (3)

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza 

pubblica  (I=I1+I2-I3-I4 )

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto 
del fondo pluriennale vincolato

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 
quota finanziata da entrate finali)

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 
+ L2)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al 
modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di 
acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto 
dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati 
dall’avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, 
da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un 
risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera P29 Pdel 13/04/2017

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capi tale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

327.002,54 0,00 0,00 327.002,54

249.546,25 0,00 0,00 249.546,25

0,00 296.500,00 0,00 296.500,00

Fondo iniziale di cassa 4.733.395,03 0,00 0,00 4.733.395,03

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 100 Tributi in conto capitale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 95.000,00

95.000,00 0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

92.000,00

92.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 684.877,50

643.483,00 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

642.483,00

683.877,50

28.536,29 0,00 0,00 28.536,29

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateri ali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 564.143,55

551.421,00 8.500,00

8.500,00

0,00

0,00

559.921,00

572.643,55

4.200,49 0,00 0,00 4.200,49

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 355.000,00

355.000,00 0,00

0,00

-2.500,00

-2.500,00

352.500,00

352.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.699.021,05

1.644.904,00 8.500,00

8.500,00

-6.500,00

-6.500,00

1.646.904,00

1.701.021,05

32.736,78 0,00 0,00 32.736,78

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Tipologia 100 Alienazione di attività finanziarie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 400.000,00

400.000,00 0,00

0,00

-262.500,00

-262.500,00

137.500,00

137.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

TOTALE TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 400.000,00

400.000,00 0,00

0,00

-262.500,00

-262.500,00

137.500,00

137.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

2.621.452,79

32.736,78

305.000,00

0,00

-269.000,00

0,00

2.657.452,79

32.736,78

previsione di cassa 6.832.416,08 8.500,00 -269.000,00 6.571.916,08

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.298.814,93

20.529.464,91

0,00

-269.000,00

0,00

305.000,00

8.500,00 -269.000,00 28.727.829,36

4.298.814,93

20.493.464,91

28.988.329,36

2Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del P del 13/04/2017 n. P29 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

64.019,01

979.260,87

1.043.279,88

0,00

1.625,00

1.625,00

0,00

0,00

0,00

64.019,01

980.885,87

1.044.904,88

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

177.535,00

177.535,00

0,00

18.000,00

18.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

195.535,00

195.535,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.220.814,88

1.156.795,87 19.625,00

19.625,00

0,00

0,00

1.176.420,87

1.240.439,88

64.019,01 0,00 0,00 64.019,01

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.220.814,88

1.156.795,87 19.625,00

19.625,00

0,00

0,00

1.176.420,87

1.240.439,88

64.019,01 0,00 0,00 64.019,01

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.677,79

52.114,50

64.792,29

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.625,00

-1.625,00

12.677,79

50.489,50

63.167,29

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione soc iale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 64.792,29

52.114,50 0,00

0,00

-1.625,00

-1.625,00

50.489,50

63.167,29

12.677,79 0,00 0,00 12.677,79

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9,61

69.681,17

69.690,78

0,00

18.000,00

18.000,00

0,00

0,00

0,00

9,61

87.681,17

87.690,78

Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 69.690,78

69.681,17 18.000,00

18.000,00

0,00

0,00

87.681,17

87.690,78

9,61 0,00 0,00 9,61

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 134.483,07

121.795,67 18.000,00

18.000,00

-1.625,00

-1.625,00

138.170,67

150.858,07

12.687,40 0,00 0,00 12.687,40

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

40.570,00

5.902.128,58

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-296.500,00

0,00

40.570,00

5.605.628,58

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.902.128,58

40.570,00 0,00

0,00

0,00

-296.500,00

40.570,00

5.605.628,58

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.902.128,58

40.570,00 0,00

0,00

0,00

-296.500,00

40.570,00

5.605.628,58

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

1.319.161,54

76.706,41

37.625,00

0,00

-1.625,00

0,00

1.355.161,54

76.706,41

previsione di cassa 7.257.426,53 37.625,00 -298.125,00 6.996.926,53

3.050.022,87

20.529.464,91

28.727.829,36

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

-1.625,00

0,00

37.625,00

37.625,00 -298.125,00

3.050.022,87

20.493.464,91

28.988.329,36

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   33   del   28/04/2017

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

RICOTTA PASQUALINO

FAVOREVOLE

Data   20/04/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   20/04/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 28/04/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 15/05/2017


		2017-05-15T07:20:05+0200
	Carmine Maddaloni


		2017-05-15T07:51:29+0200
	Filomena Iocca




